
 

Agenda - Y Pwyllgor Cydraddoldeb, Llywodraeth Leol a 

Chymunedau 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 3 - Senedd 

Dyddiad: Dydd Iau, 7 Rhagfyr 2017 

Amser: 09.00

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Naomi Stocks 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddCymunedau@cynulliad.cymru
------ 

Rhag-gyfarfod (09.00 - 09.15) 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

   

2 Bil Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus (Cymru): sesiwn 

dystiolaeth 2 

(09.15 - 10.15) (Tudalennau 1 - 31)  

Nick Bennett, Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru 

Katrin Shaw, Cyfarwyddwr Llywodraethu, Cyfraith a Pholisi 

Chris Vinestock, Cyfarwyddwr Ymchwiliadau a Phrif Swyddog Gweithredu 

Egwyl (10.15 – 10.30) 

3 Bil Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus (Cymru): sesiwn 

dystiolaeth 3 

(10.30 - 11.30) (Tudalennau 32 - 39)  

Ruth Friel, Pennaeth Profiad y Claf, Bwrdd Iechyd Prifysgol Cwm Taf 

Shan Kennedy, Pennaeth Ymchwil ac Iawndal, Bwrdd Iechyd Lleol Prifysgol 

Betsi Cadwaladr 

Denise Williams, Uwch-reolwr Adrodd Allanol, Bwrdd Iechyd Lleol Prifysgol 

Betsi Cadwaladr 

Angela Hughes, Cyfarwyddwr Cynorthwyol Dros Dro ar gyfer Profiad y Claf 

ym Mwrdd Iechyd Prifysgol Caerdydd a’r Fro a Chadeirydd y grŵp Gwrando a 

Dysgu o Adborth Cymru Gyfan 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



4 Bil Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus (Cymru): sesiwn 

dystiolaeth 4 

(11.30 - 12.30) (Tudalennau 40 - 55)  

Rosemary Agnew, Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus yr Alban 

Marie Anderson, Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Gogledd Iwerddon 

Cinio (12.30 – 13.15) 

5 Bil Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus (Cymru): sesiwn 

dystiolaeth 5 

(13.15 - 14.15) (Tudalennau 56 - 58)  

Disa Young, Pennaeth Materion Allanol, Cymdeithas Gofal Iechyd Annibynnol 

Cymru 

Jacky Jones, Dirprwy Gadeirydd Cymdeithas Gofal Iechyd Annibynnol Cymru a 

Chyfarwyddwr Gweithredol BMI Werndale 

6 Papurau i’w nodi 

   

6.1 Llythyr gan Cymorth i Fenywod Bangor a’r Cylch mewn cysylltiad â chyllideb 

ddrafft Llywodraeth Cymru 2018-19 

 (Tudalennau 59 - 61)  

6.2 Llythyr gan Adam Price AC mewn cysylltiad ag Ombwdsmon Gwasanaethau 

Cyhoeddus Cymru 

 (Tudalennau 62 - 66)  

6.3 Llythyr gan Gomisiynydd y Gymraeg mewn cysylltiad â gofal plant drwy 

gyfrwng y Gymraeg a darpariaeth addysg blynyddoedd cynnar drwy gyfrwng 

y Gymraeg 

 (Tudalennau 67 - 90)  

6.4 Llythyr gan y Gweinidog Tai ac Adfywio mewn cysylltiad â gwneud i'r economi 

weithio i bobl sydd ag incwm isel 

 (Tudalennau 91 - 97)  

6.5 Gwybodaeth ychwanegol gan Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru 

ynghylch y gwaith craffu ar yr adroddiad blynyddol 

 (Tudalennau 98 - 101)  



7 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod 

   

8 Bil Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru: ystyried y 

dystiolaeth a gafwyd o dan eitemau 2, 3, 4 a 5 

(14.15 - 14.30)   



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



1 
 

 

 

1.  Cyflwyniad  

1.1 Deddf Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus (Cymru) 2005 (Deddf 
OGCC) 2005) ydy'r ddeddfwriaeth sy’n llywodraethu fy swyddfa. Yng nghyd-
destun deddfwriaeth ombwdsmon1 roedd y Ddeddf hon ar flaen y gad pan 
ddaeth i rym ac mae’n dal yn uchel ei pharch yn y DU ac yn rhyngwladol2. 

 
1.2 Rwyf yn falch bod Pwyllgor Cyllid y Cynulliad wedi cyflwyno Bil Ombwdsmon 

Gwasanaethau Cyhoeddus (Cymru) a bod y Bil hefyd wedi cynnig pwerau 
newydd sy’n ychwanegol at fy mhwerau presennol (fel sydd yn Neddf 2005). 

 
1.3 Mae’r newidiadau fel sydd wedi’u nodi yn y papur hwn, ac fel sydd wedi’u 

cynnwys yn y Bil, yn adlewyrchu pedair blaenoriaeth sylfaenol: 
 

a) Bod yn addas ar gyfer y dyfodol: bwriad y cynigion ydy sicrhau bod y 
ddeddfwriaeth yn dal yn addas i'r diben, ond ei bod hefyd yn mynd i’r 
afael â sialensiau’r dyfodol a fydd yn effeithio ar ddefnyddwyr 
gwasanaeth mewn cymdeithas sy’n mynd yn hŷn a lle bydd mwy a mwy 
o bobl yn agored i niwed yn gorfforol ac yn emosiynol.  

 
b) Cyfiawnder cymdeithasol: mae’r cynigion yn ceisio gwneud y broses o 

gwyno yn haws i ddinasyddion o gefndiroedd amddifad, sydd efallai’n 
dibynnu’n fwy ar wasanaethau cyhoeddus. 

 

c) Canolbwyntio ar y Dinesydd: byddai’r cynigion yn cryfhau llais 
dinasyddion ac yn sicrhau bod prosesau, lle bynnag y bo modd, yn dilyn 
y dinesydd yn hytrach na’r sector neu'r seilo. 

 

d) Sbarduno gwelliannau o ran delio â chwynion a gwasanaethau 
cyhoeddus: bydd y cynigion hyn yn gyfraniad go iawn at wella a diwygio 
gwasanaethau cyhoeddus ar yr un pryd â chynnig gwerth ardderchog 
am arian. Mae modd cyflawni’r newidiadau ar yr un pryd â chynnal 
cyllideb Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru sy’n ddim mwy 
na 0.03% o Gyllideb Bloc Cymru.  

 

 

                                                           
1 Ombudsman Legislation – time for a review? Peter Tyndall, Mawrth 2013 
2 Comisiwn y Gyfraith: Public Services Ombudsman – Gorffennaf 2011 

Cynulliad Cenedlaethol Cymru 

Pwyllgor Cydraddoldeb, Llywodraeth Leol a Chymunedau 

7 Rhagfyr 2017 

Tystiolaeth i gefnogi Bil Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus (Cymru) 

 

Y Pwyllgor Cydraddoldeb, Llywodraeth Leol a Chymunedau 
Equality, Local Government and Communities Committee 
ELGC(5)-35-17 Papur 1 / Paper 1

Tudalen y pecyn 25



2 
 

2.  Meysydd newid 

 
2.1 Ymchwiliadau ar fyLiwt fy Hun  
 

a) Yn ddieithriad bron, mae gan gynlluniau Ombwdsmon gwasanaethau 
cyhoeddus ar draws Ewrop, ac yn rhyngwladol, bwerau ar ei liwt ei hun. 
Mae hyn yn golygu bod modd iddyn nhw ymchwilio i faes sy’n peri pryder 
heb orfod cael cwyn am yr holl agweddau yr ymchwilir iddyn nhw yn gyntaf.  
Mae’r Ombwdsmon yng Ngweriniaeth Iwerddon ac hefyd yng Ngogledd 
Iwerddon hefyd wedi cael pŵer o'r fath ac yn yr Alban mae'r Ombwdsmon 
yn ceisio cael y pŵer hwn nawr. 

 
b) Nid ydy'r pŵer yn cael ei ddefnyddio’n aml, a dim ond pan fydd rheswm da 

dros wneud hynny (Rhwng 2001 a 2010 dim ond pum ymchwiliad ar ei liwt 
ei hun a gynhaliodd yr Ombwdsmon yng Ngweriniaeth Iwerddon).   

 
c) Mae’r pŵer hwn yn debyg o ddod yn bwysicach wrth i ni weld effaith 

cymdeithas sy’n mynd yn hŷn gyda dinasyddion mewn sefyllfaoedd bregus, 
naill ai’n methu cwyno neu â gormod o ofn i wneud hynny.   

 
d) Byddai ymchwiliadau ar fy liwt fy hun yn cael eu hystyried yn yr 

amgylchiadau canlynol: 
 

i. Pan fyddaf yn cael gwybod am fethiant mewn un sefydliad a bod 
hwnnw’n debyg o effeithio ar bobl eraill oherwydd ei fod yn systematig 
yn y sefydliad a/neu gallai fod yn digwydd mewn cyrff eraill.  Byddai’r 
pŵer newydd yn caniatáu i mi edrych yn rhagweithiol i weld ai dyma 
ydy'r achos.  Er enghraifft: 
 
Enghraifft 1 
Mae Plant sy'n Derbyn Gofal yn aml yn bobl ifanc agored i niwed sydd 
angen y gefnogaeth orau bosibl.  Roedd cwyn gan un Plentyn sy’n 
Derbyn Gofal mewn un awdurdod lleol wedi dangos bod cynilion wedi 
cael eu colli heb esboniad tra’r oedd mewn gofal maeth.  Roedd 
methiannau gan yr awdurdod lleol yn golygu nad oedd gan y Plentyn 
sy’n Derbyn Gofal y cynilion roedd wedi’u disgwyl pan roedd yn 
gadael gofal.  Nid chafodd esboniad chwaith ynghylch sut roedd ei 
gynilion wedi cael eu defnyddio na lle'r oedden nhw wedi mynd. 

 
Roedd fy ymchwiliadau wedi awgrymu bod prosesau a chyfrifoldebau 
aneglur, ynghyd â diffyg trosolwg ystyrlon o gynilion gan yr awdurdod 
lleol.  Roedd natur y methiannau’n awgrymu ei bod yn debyg bod hyn 
yn effeithio ar Blant eraill sy’n Derbyn Gofal yn yr awdurdod lleol 
hwnnw ac, oherwydd bod cwestiwn ynghylch digonolrwydd canllawiau 
cenedlaethol, gallai hyn fod yn effeithio ar Blant sy’n Derbyn Gofal 
ledled Cymru mewn ffordd debyg. 

 
Roedd y cyfyngiadau presennol yn golygu fy mod yn gallu mynd i'r 
afael â’r materion dim ond ar gyfer yr un Plentyn sy’n Derbyn Gofal a 
oedd wedi cyflwyno cwyn.  Er fy mod yn gallu cyflwyno argymhellion 

Tudalen y pecyn 26



3 
 

i’r awdurdod lleol dan sylw a rhoi cyhoeddusrwydd i’r mater drwy 
gyhoeddi f
[...]
Atodlen 3 - nid wyf yn credu bod angen cynnwys Swyddfa Archwilio Cymru 

(SAC) yn atodlen 3 ddiwygiedig y Ddeddf.  Rwyf yn cytuno â’r Archwilydd 
Cyffredinol y gallai cynnwys Swyddfa Archwilio Cymru yn fy awdurdodaeth 
achosi dryswch i unigolion a allai ystyried yn anghywir fy mod i’n gallu adolygu 
archwiliadau a wneir gan yr Archwilydd Cyffredinol. Mae swyddogaethau’r 
Swyddfa Archwilio Cymru wedi'u cyfyngu i ddarparu adnoddau, monitro a 
chynghori’r Archwilydd Cyffredinol, rwyf yn cytuno â’r Archwilydd Cyffredinol ei 
ac felly, bod hi’n anodd gweld sut byddai modd cyflwyno achos i mi a fyddai’n 
cyfiawnhau ymchwiliad.  

 
3.2 Er y byddai’r meini prawf ar gyfer ymchwiliadau ar fy liwt fy hun fel yr amlinellir 

yn adrannau 4 a 5 a 44 a 45 o’r Bil Drafft, o’u deddfu, yn fy ngrymusoi gynnal yr 
“Ymchwiliadau ehangach” a amlinellir yn i, ii a iii uchod, nid ydy hi’n glir a 
fyddai’r meini prawf hefyd yn fy n grymuso i gynnal yr holl “Ymchwiliadau 
estynedig” posibl a amlinellir yn iv uchod.  Er enghraifft, pan na fydd materion 

Tudalen y pecyn 30



7 
 

systemig yn amlwg ond nid ydy'r achwynydd wedi cwyno am gorff penodol 
oherwydd nad yw’n gwybod am y ffeithiau i gyd. 
 

3.3 Mae’n ymddangos bod Adran 33 o Ddeddf OGCC 2005 wedi cael ei hepgor 
o’r Bil.  Mae hon yn ddarpariaeth bwysig gan ei bod yn rhoi dyletswydd ar gyrff 
cyhoeddus i roi gwybod i achwynwyr am eu hawl i gysylltu â mi..  Tra’r wyf yn 
gallu cynnwys gofynion tebyg mewn unrhyw weithdrefnau delio â chwynion y 
byddaf yn eu cyhoeddi o dan Ran 4 o’r Bil, rwyf yn credu bod gosod y 
ddyletswydd uniongyrchol ar gyrff cyhoeddus ar wyneb Deddf 2005 wedi cael 
effaith gadarnhaol.  

  
3.4 Adran 64 - Nid ydy Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Gogledd 

Iwerddon na’r Ombwdsmon Carchardai a Phrawf wedi cael eu rhestru. 
 

4. Casgliadau 

 
4.1 Bydd Bil Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus (Cymru) yn sicrhau bod fy 

neddfwriaeth yn addas i’r dyfodol, bydd yn canolbwyntio mwy ar y dinesydd a 
bydd yn helpu i sicrhau bod cwynion yn cael eu trin yn well ac yn gwella 
gwasanaethau ac, yn y pen draw, bydd yn helpu i sicrhau cyfiawnder 
cymdeithasol.  
 

Nick Bennett  
Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru 
Tachwedd 2017 

 

 
 

 

 

 

 

 

  

Tudalen y pecyn 31



     

1 
 

 

Y Pwyllgor Cydraddoldeb, Llywodraeth Leol a Chymunedau 

Equality, Local Government and Communities Committee 

ELGC(5)-35-17 Papur 2 / Paper 2 
 
 
Introduction 
1. The Welsh NHS Confederation welcomes the opportunity to respond to the Equality, Local 

Government and Communities Committee inquiry into the general principles of the Public 
Services Ombudsman (Wales) Bill. 
 

2. The Welsh NHS Confederation represents the seven Health Boards and three NHS Trusts 
in Wales. The Welsh NHS Confederation supports our members to improve health and 
well-being by working with them to deliver high standards of care for patients and best 
value for taxpayers’ money. We act as a driving force for positive change through strong 
representation and our policy, influencing and engagement work. 

 
 
Summary 
3. Patients’ expectations of the NHS are growing. It is not only about whether their 

treatment worked or how long they had to wait, but how they were cared for by staff, 
how they were spoken to and how comfortable they were made to feel.  In an age of rising 
expectations among the public, it is a critical issue for healthcare providers and something 
that the NHS must get right.  
 

4. Patients in Wales come into contact with the NHS Wales more than 22 million times each 
year, with 80% of contacts taking place outside of hospital. Every year there are 
approximately 17 million GP contacts, 3 million in outpatient clinics, around 460,000 
ambulance calls, over 330,000 elective admissions to hospitals, around 360,000 
emergency admissions and over 1 million A&E attendances.i A recent survey showed that 
91% of patients were satisfied with the overall care they received and 96% of patients in 
Wales s
[...]
gazette.co.uk/news/crime-court/domestic-violence-refuge-funding-cuts-islington-charity-says-women-are-dying-because-they-don-t-get-access-to-safe-beds-1-5252240
http://www.islingtongazette.co.uk/news/crime-court/domestic-violence-refuge-funding-cuts-islington-charity-says-women-are-dying-because-they-don-t-get-access-to-safe-beds-1-5252240


 

Rhif y Cwmni 5493819 Company Number 
Cofrestrwyd yn Lloegr a Chymru / Registered in England and Wales 

Rhif Elusen Gofrestredig 1112572 Registered Charity Number 
Swyddfa Gofrestredig / Registered Office: 7 Llys Fedwen, Parc Menai, Bangor LL57 4BN 

We would welcome further discussions with you around the Draft Budget and how to ensure the 

continuation of vital specialist violence against women, domestic abuse and sexual violence services in 

your constituency and across Wales.  

 

 

Yours Sincerely, 

 

 

 

 

Jamie Crank 

Manager 

 

 

 

Tudalen y pecyn 61



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 62

Eitem 6.2 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



John Griffiths AC
Cadeirydd – Y Pwyllgor Cydraddoldeb, Llywodraeth Leol a Chymunedau
Cynulliad Cenedlaethol Cymru
Bae Caerdydd
Caerdydd
CF99 1NA

 
Ein cyf:  AP0051/CJH 28 Tachwedd 2017

Annwyl John,

Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus
 
Rwy’n ysgrifennu atoch i godi pryder sydd gen i ynghylch ymyriad yr Ombwdsmon Gwasanaethau
Cyhoeddus y mae eich pwyllgor chi yn bennaf yn gyfrifol am ei oruchwylio. Rwy’n hefyd yn copïo’r
llythyr i Simon Thomas, Cadeirydd y Pwyllgor Cyllid, sydd yn gyfrifol am faterion ariannol yn
ymwneud â’r Ombwdsmon a’r bil arfaethedig newydd.

Fe fyddwch yn ymwybodol bod yr Ombwdsmon wedi gwneud sylwadau cyhoeddus, yn y cyfryngau
a’r cyfryngau cymdeithasol, ac wedi cyflwyno ymateb i ymgynghoriad Llywodraeth Cymru yn gwneud
yr achos i’w swyddfa ef gymryd drosodd swyddogaeth cwynion Comisiynydd y Gymraeg yng nghyd-
destun argymhelliad y Llywodraeth i’w diddymu.  Fel aelod o blaid sydd yn gwrthwynebu'r awgrym
yma dwi yn gre
[...]
iriadau'r Ombwdsmon yn y cyfarfod hwn at well gost-
effeithiolrwydd yr Ombwdsmon, a’r cyfeiriad at gwynion “dibwys” yn yr ymateb i’r ymgynghoriad, yn
glir yn torri’r cytundeb hwn.

Byddwn felly yn croesawu eich asesiad chi ac aelodau’r Pwyllgor ynghylch priodoldeb a dilysrwydd
gweithredoedd yr Ombwdsmon yn yr achos hwn, gan gynnwys eich arweiniad ynghylch pa gamau
mae’r Pwyllgor yn credu y dylid eu cymryd yng ngoleuni’r wybodaeth ddiweddaraf sydd wedi dod i
law.

Ar fater ehangach, byddwn hefyd yn gwerthfawrogi pe baech yn cadarnhau pa weithdrefn y mae
eich Pwyllgor yn ei defnyddio i oruchwylio gwaith yr Ombwdsmon, ac sy’n amlinellu’r safonau
disgwyliedig o ddeiliaid y swydd. Yn ogystal, byddwn yn gwerthfawrogi eglurder ynghylch y drefn y
dylai unrhyw un sydd â chwyn am weithredoedd yr Ombwdsmon ei dilyn, ac a yw’r trefniadau
hynny’n hysbys?

Edrychaf ymlaen at glywed gennych.

Yn gywir,

Adam Price AC/AM
Dwyrain Caerfyrddin a Dinefwr / Carmarthen East & Dinefwr
 
Copiau:
Simon Thomas AC – Cadeirydd Y Pwyllgor Cyllid
Eluned Morgan AC – Gweinidog y Gymraeg a Dysgu Gydol Oes 
Meri Huws – Comisiynydd y Gymraeg
Nick Bennett – Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus
 
 
 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Tudalen y pecyn 68

http://www.tcpdf.org


 

 

 

 

 

WRITTEN ASSEMBLY QUESTION 
FOR ANSWER BY  

THE CABINET SECRETARY FOR EDUCATION 
ON 08 NOVEMBER 2017 

 

 

Adam Price (Dwyrain Caerfyrddin a Dinefwr): A wnaiff Ysgrifennydd y Cabinet 
gyhoeddi cofnodion unrhyw gyfarfodydd rhwng Gweinidog y Gymraeg a Dysgu 
Gydol Oes a/neu ei swyddogion ac Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus 
Cymru yn ystod y 12 mis diwethaf? (WAQ74552) 
 

Adam Price (Carmarthen East and Dinefwr): Will the Cabinet Secretary 
publish the minutes of any meetings between the Minister for Lifelong Learning 
and Welsh Language and/or his officials and the Welsh Public Services 
Ombudsman during the last 12 months? (WAQ74552)W 
  
Eluned Morgan: Rwy’n cael ar ddeall na wnaeth cyn Weinidog y Gymraeg a 
Dysgu G
[...]
roddiadau blaenorol,18 yn feirniadol o 

gynlluniau rhai o’r awdurdodau lleol a hefyd o’r weithdrefn lywodraethol a 

deddfwriaethol gyffredinol. Un diffyg amlwg yn y cynlluniau yn ôl yr adroddiad yw nad 

oes deilliant ynghylch darpariaeth cyn-statudol. 

Ar hyn o bryd, nid oes deilliant penodol sy’n ei gwneud yn ofynnol i awdurdodau lleol 

ddarparu cynllun, targedau a meini prawf pendant ynglŷn â gofal plant cyfrwng 

Cymraeg. Er bod rhaglen waith 2017-2021 Cymraeg 2050 yn nodi y dylai CSGAau 

gynnwys cynlluniau ar gyfer ‘gwella darpariaeth cyfrwng Cymraeg y blynyddoedd 

cynnar’, nid yw’n orfodol. O ganlyniad, prin yw’r sylw sy’n cael ei roi i ofal plant o 

fewn cynlluniau awdurdodau lleol ar y funud. Byddai ei gwneud yn ofynnol i 

awdurdodau lleol gynnwys cynllun clir a phendant i gynyddu’r niferoedd sy’n cael 

gofal plant ac addysg blynyddoedd cynnar drwy gyfrwng y Gymraeg yn fanteisiol am 

ddau brif reswm. 

1. Mae gan y CSCAau botensial hynod fel cyfrwng ar gyfer cydlynu 
gweithredoedd y Llywodraeth, yr awdurdodau lleol, a’r darparwyr. Byddai’r 
CSCAau yn darparu fframwaith effeithiol er mwyn i’r Llywodraeth sicrhau bod 
cynllunio a gweithredu lleol digonol yn digwydd sy’n cyd-fynd â dyheadau a 
thargedau’r Llywodraeth ar lefel genedlaethol. Er bod yr ADGPau eisoes yn 
gofyn i awdurdodau lleol gynllunio ar gyfer gofal plant, ac mae gofyn ystyried 
iaith y ddarpariaeth, nid oes unrhyw broses gymeradwyo i’r adroddiadau hyn. 
Mae angen i’r CSCAau gael eu cymeradwyo gan y Llywodraeth ac felly 
byddai modd sicrhau ansawdd y cynlluniau a byddai’r awdurdodau yn atebol 
i’r targedau fydd yn cael eu gosod. Byddai’r cynlluniau lleol hyn hefyd yn 
ffordd effeithiol o hybu a thargedu gwaith y Mudiad Meithrin fel y darparwyr 

                                                           
18

 Cynulliad Cenedlaethol Cymru: Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg, Ymchwiliad i Gynlluniau Strategol Cymraeg mewn 
Addysg (Rhagfyr 2015); Estyn, Cynlluniau Strategol Cymraeg m
[...]
Welsh Assembly Government, a local council and a local health board

Costs 

The cost of the service provided by ICRS in the reporting period was £1687.50 plus VAT. 
This inclusive figure covered complaint review, the provision of general advice and 
assistance to complainants and visits to PSOW. We keep administrative costs to an absolute 
minimum, and focus resources on complaint investigation and overview functions. The 
service cost reflects our determination to deliver value for money. 

Tudalen y pecyn 106


	Agenda
	2 Bil Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus (Cymru): sesiwn dystiolaeth 2
	ELGC(5)-35-17 Papur 1

	3 Bil Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus (Cymru): sesiwn dystiolaeth 3
	4 Bil Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus (Cymru): sesiwn dystiolaeth 4
	ELGC(5)-35-17 Papur 4 (Saesneg yn unig)

	5 Bil Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus (Cymru): sesiwn dystiolaeth 5
	6.1 Llythyr gan Cymorth i Fenywod Bangor a’r Cylch mewn cysylltiad â chyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru 2018-19
	6.2 Llythyr gan Adam Price AC mewn cysylltiad ag Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru
	ELGC(5)-35-17 Papur 7

	6.3 Llythyr gan Gomisiynydd y Gymraeg mewn cysylltiad â gofal plant drwy gyfrwng y Gymraeg a darpariaeth addysg blynyddoedd cynnar drwy gyfrwng y Gymraeg
	6.4 Llythyr gan y Gweinidog Tai ac Adfywio mewn cysylltiad â gwneud i'r economi weithio i bobl sydd ag incwm isel
	6.5 Gwybodaeth ychwanegol gan Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru ynghylch y gwaith craffu ar yr adroddiad blynyddol





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cydraddoldeb, Llywodraeth 

Leol a Chymunedau 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 3 - Senedd 

Dyddiad: Dydd Iau, 7 Rhagfyr 2017 

Amser: 08.59 - 14.07

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/4406 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

John Griffiths AC (Cadeirydd) 

Janet Finch-Saunders AC 

Siân Gwenllian AC 

Rhianon Passmore AC 

Tystion: 

Nick Bennett, Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus 

Cymru 

Katrin Shaw, Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus 

Cymru 

Chris Vinestock, Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus 

Cymru 

Ruth Friel, Bwrdd lechyd Prifysgol Cwm Taf 

Shan Kennedy, Bwrdd Iechyd Lleol Prifysgol Betsi Cadwaladr 

Denise Williams, Bwrdd Iechyd Lleol Prifysgol Betsi 

Cadwaladr 

Angela Hughes, Holl Cymru gwrando a dysgu o adborth 

grŵp 

http://senedd.tv/


Rosemary Agnew, Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus 

yr Alban 

Marie Anderson, Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus 

Gogledd Iwerddon 

Disa Young, Cymdeithas Gofal Iechyd Annibynnol Cymru 

Jacky Jones, Cymdeithas Gofal Iechyd Annibynnol Cymru 

Staff y Pwyllgor: 

Naomi Stocks (Clerc) 

Chloe Davies (Dirprwy Glerc) 

Osian Bowyer (Ymchwilydd) 

Stephen Davies (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau a'r cyhoedd i'r cyfarfod. 

 

1.2 Cafwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan Bethan Jenkins AC, Jenny Rathbone 

AC, Gareth Bennett AC a Mick Antoniw AC. 

 

1.3 Cafwyd datganiad o fuddiant perthnasol gan Janet Finch Saunders AC. 

2 Bil Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus (Cymru): sesiwn 

dystiolaeth 2  

2.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan: 

 

 Nick Bennett, Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru 

 Katrin Shaw, Cyfarwyddwr Polisi, Materion Cyfreithiol a Llywodraethu 

 Chris Vinestock, Cyfarwyddwr Ymchwiliadau a Phrif Swyddog Gweithredu 

3 Bil Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus (Cymru): sesiwn 

dystiolaeth 3  

3.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan: 



 

 Ruth Friel, Pennaeth Profiad y Claf, Bwrdd Iechyd Prifysgol Cwm Taf 

 Shan Kennedy, Pennaeth Ymchwil ac Iawndal, Bwrdd Iechyd Lleol Prifysgol Betsi 

Cadwaladr 

 Denise Williams, Uwch-reolwr Adrodd Allanol, Bwrdd Iechyd Lleol Prifysgol Betsi 

Cadwaladr 

 Angela Hughes, Cyfarwyddwr Cynorthwyol Dros Dro ar gyfer Profiad y Claf ym 

Mwrdd Iechyd Prifysgol Caerdydd a’r Fro a Chadeirydd y grŵp Gwrando a Dysgu 

o Adborth Cymru Gyfan 

4 Bil Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus (Cymru): sesiwn 

dystiolaeth 4  

4.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan: 

 

 Rosemary Agnew, Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus yr Alban 

 Marie Anderson, Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Gogledd Iwerddon 

 

4.2 Yn ystod y sesiwn, cytunodd Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Gogledd 

Iwerddon i ddarparu'r eitemau a ganlyn: 

 Copi o'r papur a gyhoeddwyd ynghylch yr arbedion a wnaed mewn perthynas ag 

adnoddau ymchwilio o ganlyniad i'r drefn o gynnal ymchwiliadau ar ei liwt ei 

hun; 

 Copi o'r adroddiad, “Mapping the administrative justice landscape”, a 

gyhoeddwyd yn 2014; 

 Y fframwaith ar gyfer gwneud penderfyniadau mewn perthynas â chynnal 

ymchwiliadau ar ei liwt ei hun.  

 

4.3 Yn ystod y sesiwn, cytunodd Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus yr Alban i 

ddarparu rhagor o wybodaeth am yr egwyddorion a bennwyd gan y Senedd sy'n sail i'r 

gweithdrefnau enghreifftiol ar gyfer ymdrin â chwynion. 

5 Bil Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus (Cymru): sesiwn 

dystiolaeth 5  

5.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan: 



 

 Disa Young, Pennaeth Materion Allanol, Cymdeithas Gofal Iechyd Annibynnol 

Cymru 

 Jacky Jones, Dirprwy Gadeirydd Cymdeithas Gofal Iechyd Annibynnol Cymru a 

Chyfarwyddwr Gweithredol BMI Werndale  

  

6 Papurau i’w nodi  

6.1 Llythyr gan Cymorth i Fenywod Bangor a’r Cylch mewn cysylltiad â chyllideb 

ddrafft Llywodraeth Cymru 2018-19  

6.1.a Nododd y Pwyllgor y llythyr gan Cymorth i Fenywod Bangor a’r Cylch mewn 

cysylltiad â chyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru 2018-19. 

6.2 Llythyr gan Adam Price AC mewn cysylltiad ag Ombwdsmon Gwasanaethau 

Cyhoeddus Cymru  

6.2.a Nododd y Pwyllgor y llythyr gan Adam Price AC mewn cysylltiad ag Ombwdsmon 

Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru. 

6.3 Llythyr gan Gomisiynydd y Gymraeg mewn cysylltiad â gofal plant drwy gyfrwng y 

Gymraeg a darpariaeth addysg blynyddoedd cynnar drwy gyfrwng y Gymraeg  

6.3.a Nododd y Pwyllgor y llythyr gan Gomisiynydd y Gymraeg mewn cysylltiad â gofal 

plant drwy gyfrwng y Gymraeg a darpariaeth addysg blynyddoedd cynnar drwy gyfrwng 

y Gymraeg. 

6.4 Llythyr gan y Gweinidog Tai ac Adfywio mewn cysylltiad â gwneud i'r economi 

weithio i bobl sydd ag incwm isel  

6.4.a Nododd y Pwyllgor y llythyr gan y Gweinidog Tai ac Adfywio mewn cysylltiad â 

gwneud i'r economi weithio i bobl sydd ag incwm isel. 

6.5 Gwybodaeth ychwanegol gan Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru 

ynghylch y gwaith craffu ar yr adroddiad blynyddol  

6.5.a Nododd y Pwyllgor y wybodaeth ychwanegol gan Ombwdsmon Gwasanaethau 

Cyhoeddus Cymru ynghylch y gwaith craffu ar yr adroddiad blynyddol. 



7 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o 

weddill y cyfarfod  

7.1 Derbyniodd y Pwyllgor y cynnig. 

8 Bil Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru: ystyried y 

dystiolaeth a gafwyd o dan eitemau 2, 3, 4 a 5  


